Aliet. Multe filie z̄. l. Preuidēs salomō dignitatē et excellētia bñ virgīs. &tutes q̄s
alijs virginib; singillatim attribuit. illi v̄ eniuersaliter inesse assent dīcēs. l. Multe filie.
l. i. v̄rgines. nō dicit oēs. qz sunt fatue v̄gines q̄ &tinet p̄ laude hūana. Pruden-
tes vero soli⁹ interioris arbitrii oculū placere appetit. Assigna quare dicitur filie.
l. Cōgregauerūt. Ex ipa cōpositōne vocabuli vñ norat liberī arbitriū cū grā. qz
coadūtores dei sumi⁹. q̄ misericorditer opa in nobis velle er p̄ficere. qz nō est volē-
tis neq; currētis s̄z dei miscrētis. l. Diuinitas. nō corpales s̄z ipsales. l. Tu. Singula-
ritet t̄ discretiū. l. Tu supgressa es eniuersas. Merito er p̄mio. Quia sicut dīc hierony-
mus. Eteris p̄ parties dāt gratia. marie se totā infudit gr̄e plenitudo. Unde dicta
est gratia plena.

Aliet. Per hoc q̄ salomō ponit p̄tū dīcēs. l. Cōgregauerūt. Iridēs h̄ debere in-
telligi de sc̄tis mulierib; veteris testamēti qbz ipa figurat. q̄ diuerē p̄tū clariuit

Niero.

Niero.

Virtutes marie

Commendatur

- ✓ Sara a fidelitate. ad Hebre. xi. Fide et ipsa sara sterilis virtutem in concepto scimus accepit. Sed maria fidelior sara quod de permisso dubitauit. ipsa vero non. Lu. i. Beata que credidisti. quia nunc de permisso augeli hesitauit.
- ✓ Rebecca a speciositate. Gen. xxviii. Quae fuit virgo pulcherrima. Sed maria speciosior. Sapientia. vij. Est enim speciosior sola.
- ✓ Rachel ab amabilitate. Gen. xxix. Quia diligens laeob regem. Sed maria amabilior. in qua consummatus est ille amor per quem vocata sunt tantum odia. Propter hoc enim canticum sepe vocaliter dilecta.

Lomen — Lyza a fecunditate. Gen. xxix. et xxx. Sed maria fecundior. quia et si non genuit nisi una. tamen in illo uno genuit salutem omnium. Mat. i. Ipse enim salutem facier populi suum regem.

- ✓ Delbora a sapientia. Unde et prophetes erat et populus iudicabat. Iudicium. viii. Sed maria sapientior. que edificata est in domo sapientie. Proverb. ix.
- ✓ Hester ab humilitate et detestatio glorie mundane. que dicebat dominus. xiiii. Tu scis quod ab omnibus signis superbie reges. Sed maria multo humilior. cuius humilitatem respexit dominus et per eam reverenter dicit superbiam diabolique.
- ✓ Judith a fortitudine. quia occidit holoferne. Iudith. viii. Sed maria fortior. quod contumaciter caput serpenti astitit. Genes. viii. Ipsa conteret caput tuum regem. Propter hec omnia et multa alia dicitur. Benedicta iterum mulieres. a super omnes mulieres. sicut glosa hieronymi.

Hiero.
Dico. — Tamen de multitudine divinitatum suarum gloriantur ipsa. et dicit cum sapientia puer. viii. Deinde cum sunt divinitas et gloria. opes superbia et iniquitas. Quasi dicat haerentibus sibi servire et se diligere. Si amor meus non inquiet vos ad querendum et diligendum me. saltus cupiditas moueat vos. quia malum est sunt divinitas et gloria. id est divinitas gloriose. quod sibi faciunt possessores suos gliosos. Temporales autem divinitates dicuntur stercora. ad Phil. iii. ut ex ipsa vilitate vocabuli vilescant. Sed spirituales divinitates. scilicet virtutes. et bona opera sunt Lopes superbe. l. i. superminentes. non imma peccatores. Unus ecclie pmicius Isa. lx. Non enim in superbia secundoz. Itel superbe. qui dant illis quod radunt superius. i. super proprium sensum et propria voluntatem. Propter hanc dicit maria suo filio. Ascende superius. Lu. xiiii. Ille etiam divinitas erat enim cor a terrenis ad celéstia. Eccl. cl. Facientes et virtutes exaltat cor regem. Et iste divinitas acquirit bona operae. Unus pater. x. Nam fortis divinitas parat. Itē tales divinitas fortes faciunt possesse res suos. Parab. x. Substantia divinitatis urbis fortitudinis eius regem. Ut Lopes. Virtutem dicuntur superbe. hab effectum. quod faciunt hominem superbum sancta superbia quod est indignatio et vicia et peccata. Eccl. i. In multa sapientia multa indignatio. Isa. lxiiii. Indignatio mica ipsa auxiliata emulhi. Hieronymus. Filius disce seraz superbia. Philosophus. Si scire hoies ignoratiuros et deos ignoratiuros. adhuc peccare dedigneret. Et hec sunt divinitates quod addunt amicos plenos. scilicet angelos et seruos. Parab. xix. Nec aut sancta superbia procedit ex adipice grazie. de quod in ps. Sicut adipice et pinguedine repletum anima mea. Unus deinde. xxxiiii. Interassat enim dilectus et recalcitravit. et vicia et peccata. Et iniquitas. Iest mecum sine qua cetera non valent. His divinitatis dicitur. sapientia christi et maria scientias et amatorum suos. Unde subdit paulo post. In multis iniquitatibus ambulo. ut et tu ambules in multis iniquitatibus si quis occurrit christo. sapientie. vel marie in medio semitam iudiciorum. i. discretoris. Ad latram. Maria viae pceptorum ambulauit. filium circumcidendo. et ipsi cum hostiis legalibus ad te plu dñi deferendo. et huius. Ambulauit etiam in medio semitam iudiciorum. i. per semitas filiorum cui discretione votum virginitatis emitendo. et exinde vias docuit nos exemplo. Sequitur in autoritate. Ut ditem diligentes in multis superdictis quod replet. Nam divinitates tempales inaniam. Et thesauros eorum repleta. i. loca ubi divinitates reposant. que sunt tres virtus alic. Precibus enim matris replet dominus rationabiliter perfecta cognitio summe virtutis. concupiscentib[us] perfecta dilectione summe bonitatis. irascibiliter perfecta gloria exultationis.

- Flora quod quadruplices sunt divinitates. tempales. spirituales. celestes. supercellestes.
- Primum sunt tempales. quod dat communiter bonis et malis ille qui facit sole suum oriri super bonos et malos regem. Matth. v. Sed filii dant ad sustentatores. malum ad remuneratores.

Fo. lxxvi.

Unus Dat. vi. Recepit mercede suā. Propter hoc melius ē modicū iusto sup diuitias peccatorū multas. Ideo orat salomo puerb. xxx. Dedicatur et diuitias ne de denis inibi rē. Sicut sup hae materia.

Grego.

Eccl de spiritu malo. i. doua et frutes q̄ possessores suos se faciūt diuites. Gregorius. Si vere fratres diuites esse cupiunt. veras diuinās amate. De istis dictis ē sup Tercie sunt celestes. i. gaudia padisi. Unde de iusto. L. Gloria et diuinā i domo eius. i. in padiso ubi inēte habitat. Et talib⁹ diuitijs pascit bō interior p spem. Unū ps. I. Inhabita terrā. Inueniū sc̄l'z pascetis in diuitijs ei⁹. Ocul⁹ pascit pulcritudine. auris melodia. olfatus suauitate. gust⁹ dulcedie. Ideo dicit̄ Isa. lxiiij. O, ocul⁹ nō vidit. Iquo ad p̄mūl nec auris audiuit. Quid ad sc̄dm lnc in cor hois ascēdit. I. q̄ ad singula. Ideo dicit̄. Quā magna m̄ltitudo dulcedinis me dñe rē.

Quante sunt sup celestes. s. virtutes exēplares in deo. et bonitas dei. misericordia dci. et sic de alijs. Ed ro. xi. O altitudo diuitiarū rē. Has videre est ipas habere. Has dabit nobis dñs. q̄n̄ videbim⁹ regēū decorē suo et sicuti est.

De largitate et misericordia marie. Titulus xxij.

Largitatem et misericordiam marie grue p̄t dici. q̄ cū ipa sit sume diues. sume eria liberalis. constat q̄ sume larga et misericors est. implens illō Thob. iiii. Quonodo potuerit ita esto misericors. si multū tibi fuerit abundantē tribue rē. Itē Sapic. xi. dr. ci. Misericordia om̄i oia potes rē. Item puer. in si. Dulce filie et gregauerit diuitias. tu supgressa es vniuersas. Itē Eccli. viii. Secundū. viii. res tuas exporriges. da paupi rē. i. petōri. Item Eccli. xxx. Da almissimo fm do natū eius rē. Almissimo enī dat. qd̄ p honore ei⁹ suis paupib⁹ tribuit. Et nota q̄ dicit. fm donatiū cī. Hester. ii. dicit. q̄ hester habuit grām et misericordiā sup oēs mulieres rē. p quā significat maria. Ergo ipa debet dare sui grām et misericordiā quā accepit. iuxta illō Eccli. xxxi. Inellige q̄ sunt prīmi tui ex teip̄o. Christ⁹ enī ascēdens in alm̄ dedit dona homib⁹. Silz et maria vera et vnicā filij imitatrix exq; ascēdit in celū. dabit et ipa dona homib⁹. Siquidē nec facultas ei deesse poterit. nec volūras. Regina celorū est. misericors est. Alii forte aut nō eredit sili⁹ dei honorare inatrē. aut dubitare quisq; potest oīno in affectū charitatis trāssisse marie viscerā. in quib⁹ ipa que de⁹ est charitas nouē misib⁹ corporaliter rechancit. Unū et dicit̄ mus ei. Salve regina misericordie. in memorātes q̄ possit tanq; regina et velit tanq; misericors nos iunare. Secure qdān intrādū est in illā curiā ubi porta apta ē. et intrātes null⁹ arcet ostiarius. null⁹ cubiculari⁹ excludit. ubi omnes ciues ciuitatis illi⁹ voca nostra suscipiunt. Clamandū est igit̄ ingilter ad reginā misericordie. q̄ sicut dicit bñis berni. Merito nō exandit. q̄ claniare dissimulat. Reginā siqdē solet esse munifica. larga. et liberalis. Hec solū regina misericordie quo ad potētias misericordi. sed et mater misericordie appellat quo ad affectū misericordi. libenti⁹ creaturis filij sui misericordiā exhibet. q̄s aliq̄ mater filij et teri sui. Unde dicit̄ Isa. xlit. Nunq̄ p̄ obliuisci milier infantē rē. et sup titulo. xvij. d̄ charitate. ibi. Maria dilexit in memoriter. Ipa est eria vas misericordie. p̄paratū a dño in tpe misericordiā quod modo est. Unū et designat p̄ hester. que p̄parata in tpe interpr̄at. Dicit̄ eria mater misericordie. id ē christi. q̄ anthou omnisice dicit̄ misericordia. Unde ps. Misericordia mea et refugium meū rē. Ideo dicit̄ qdām de hac matre. Ad quē resurgiet filij misericordie. si eos repellat mater misericordie. Mater enī ista oia bona nobis vult sicut mater filij. Claude et dicere videt christianis illud ad Phil. i. Testis enī mihi ē de⁹ quonodo oēs vos cupiā in viscerib⁹ christi. I. silij inci. Ipa etiā est sons misericordie. q̄ sicut fono p̄ subterraneos meat⁹ semp recipit aquā et semp refundit. sic beata virgo sons et putatis ē aq̄z viueriū. que a christo ad ipsam. et ab ipa ad nos fuit impetu de libano. i. de eadore benignitatio vtriusq;. Non enī mater hec dedignat peccatores. sicut nec bona mater filij scabiosum. q̄s ppter peccatores factaz se recolit misericordie genitricē. ubi enī nō est miseria. misericordia nō habet locū. Hec potest esse tāta miseria quāta est miseria peccati. ergo nec tāta misericordia q̄tā peccatorib⁹ misererit. Gregorij. Quia semp sumus in miseria. semp indigemus.

Maria regia misericordie

Bern.

Misericordie

Uas misericordie

Fōs misericordie

Grego.

Virtutes matie

misericordia. Ideo etiam agatur lumen, que inter oes planetas terre propinquior est. **D** Sic maria inter oes sanctos magis per orbis eodem scedit. qui designant per terram. Nam sicut terra vilissimum est elementum. sic peccator vilissima creaturaz. Ideo etiam possunt ei dicere peccatores. quod propter ipsos facta est ipsa mater misericordie. Huius enim huius peccasset. non incarnaret filius dei. nec ipsa fieret in ater dei. Restat ergo tecum. Propter hunc curialiter dicit ei quidam versificator. Festina misericordie virgo beatam. Nam te si recolis miseri se ecce beatam. Ergo beata misericordia quoniam te causa beatitudo. Et quidam alius. Hec abhorre peccatores. sine quibus immensas fores a tuato digna filio. Si non essent rediutus medi. nulla ibi pariedi. redemptorum ratio.

E Item propter utilitatem misericordie eius compatitur ipsa sola qui utilior est omni creaturis sub celo. sic et illa misericordia quam visceris cibis effuderunt in terram. s. silius eius. Ab ipsa etiam in celis regnante cunctis fideliis misericordia ministrata. Que etiam prima in eius gemitio per hominem legit filium exorasse. Job. q. xvi. dixit. Filiu. vnum non habet. Quasi dicitur. Filius misericordia tua plerumque et dilectionis indiget hoies ieiunii et audiendi. ut illos amodo dominus gratia vnum lefiscat. quos aeternus legalis obsecratus sapor insipidus contumaciter. Adhuc etiam christus agens peccatores querit in vnum gratiarum. pacem et meritos matris sue. et etiam agens misericordiam in vnum consolationem. Postulat enim per nos hec mater genitibus inenarrabilibus. quoniam per infusionem gratiae sue facit nos generare. et impetrare oratione veniam deliciorum.

F Item Maria naturaliter clemens et misericors est. et eius pietas semper suscipit inerem. Unde et ei specialissime querit illud Job. xxv. Ab infirmitate mea crenit me cum miseratione. et de veteri matris meae egressa est mecum. Et nota. crenit. Ipsa etiam quantum in se est misericordia omnium. quod omnia potest. et dissimilat petram hominum propter penitentiam. Sapientia eius. Item Eccl. xxxvi. Speciosa est misericordia eius in tempore tribulacionis. sicut nubes pluviae in tempore siccitat. Et separata misericordia eius nubis. quod velut nubes misericorditer abscondit peccatores ab ardore solis. i. ab ira filii. et quod obumbrat eos. et ipsos refrigerat ab esti coquiscientiaz. et velut pluvia quadam gracie secundat eos. ad beneficium operandum.

G Item Roma misericordie appellat ipsa stella matris. quod lucet in solariois et gratia summi. strata in amaritudine vestimentis. Ubi enim est miseria. ibi solummodo misericordia habet locum. Hec mirum si de peccatis sollicita est. cum per eos in salute illius peccatum quod non venit vocare iustos sed peccatores ad penitentiam. Mat. ix. Ad hoc etiam designandum in hora quando bethleem pepit saluatorem. rome fons olei dicitur erupisse. et usque in tyberium defluxisse. Roma siquidem superfluerat quasi quidam sententia peccati. et ipsa peccatores pepit illum quod ad hoc natus est ut peccata tolleret in mundi. Ad hoc enim venit ipse ut stabula cordium nostros rini emendaret. et ideo nasci voluit in stabulo. Ubi etiam designat per ioseph. cuius matrem in cophino seruierunt. ps. lxx. Lophius vas est ad sorores exportandas.

H Item ipsa non solum una est de numero prouidentia regum sed omni prouidentissima. habens lampadem integreratim virginitatis. et oleum misericordie in omnibus vasibus suis. In vase cordis per affectum. in vase manuum per effectum. in vase oris per benignitatem ordinis. Si autem queratur unde ei tanta misericordia. siquidem ex hoc quod filius dei in incarnatione suscepit quasi oleum. quod de pura misericordia absque merito ullius in ea dignatus est incarnari. Siquidem sicut vas in quo repositum fuit oleum. extracto oleo imbutum remanet et oleatum. sic beatissimo vas misericordie a misericordie filio tota est oleata. Ipsa etiam dicitur. Oliva speciosa in campis. et olivelis quasi oleum est. Istud inuenies libro. xij. particula. vi. titulo. q. de arboribus. ubi maria dicitur oliva. et li. i. ca. q. de nove marie. ubi dicitur. oleum effusum nomen suum. Et bene Lolina speciosa. i. omnimoda specie spinosa repleta. per misericordiam quod est virtutum suarum gloria. Unum de ea dicitur. Osee in fine. Erat quasi olina gloria eius tecum. In capitulo. propter communitatem. nam misericordia eius et gratia communis est omnibus in hominibus ea in vita. Quasi dicitur cum filio illud Job. vi. Eum quod venit ad me non est carnalis foras. Et ideo adolescenti. i. fideles a se diligunt ea summis. quod oleum effusum nomen eius. Ad hanc autem quod oleum suum non habet hec olina. oportet vas vacuum te habere. Ipsa est enim illa mulier. de qua legitur. lxx. Regum. lxx. quod rasa vacua impletum oleo ad preceptum. **Fo. lxxxij.** **ti 2**

Libe^re .III.

Ti. .XXII.

olina ista
dit oleum
suum

belissimam Christi, sed plena sequitur, quia sicut dicit dominus, fundit potius quam mitit in plenaria pessima. Vt a vacua sunt corda vacuata ab amore terrenorum, et ab immundici a mortalitate peccati, lora et resincerata per veram confessionem et lacrimarum effusionem, clausa inferi per contemptum temporalium, aperta superius per appenninum celestium, hiantia per gratiam desiderii, et capia per profunditatem humilitatis et latitudinem charitatis.

Igitur ut paucis coeludatur, tanta est misericordia eius, quod ab ea nullus repellitur, nullus excluditur, nullus qui ei serviat obliuisci traditur. Omnes qui in se est colligit, oculi ad se suscipientes receptat et recipit, nullus deest nisi qui ei forte defuerit. Et ideo dicit ei benedictus bernardus, dilectus misericordia tua ego benedictus, si quis est qui inuocat eum in suis necessitatibus sibi munierit defuisse. Hos quidem seruuli tui ceteris in virtutibus organum tibi, sed in hac potius nobisipius. Laudamus virginitatem, humilitatem miramur, speciem misericordia misericordis dulcissimam. Laudamus recordamur sepius, crebrius inuocamur. Idem loquens de misericordia marie. Hec est que totius misericordiae regationem omnium impetravit. Constat enim per uniuerso genere humanum fuisse sollicitus cuius dies est. Ut timeas maria, inuenisti gloriam quam quætabas. Quis ergo misericordie dicitus obvici dicta longitudinem, latitudinem, sublimitatem, et profunditatem queat investigare. Misericordia enim tue longitudo, usque in diem uouissimum innocentibus eam subueniet evanescens. Latitudo replet orbem terrarum, et verissime dici possit. Misericordia tua o domina plena est terra. Sublimitas ciuitatis supne inuenit restauracionem. Profundus, sedentibus in tenebris et umbra mortis obtinuit redemptionem. Per marie uagam misericordiam celum inpletum est, inuenitus enauacatus, istaurate rupi celestis hierusalem, expectatibus misericordis vita perdita data. Ideo de charitate et misericordia cuius potest intelligi illud Job. xi. Excelso celo est, et inferno profundior, longior terra mensura ei, et latior maris.

Rem Ratiocinio misericordie appellat ipsa sensus misericordie, cuius sonus ille se fecit in nomen de quo dicit psalmus. Deus misericordia mea. Et iterum. Misericordia mea et refugium meum es tu. Et cuius reminiscere vie misericordia et veritas. Non enim ut dicit Bernardus, qdam misericordia et qdā veritas, sed reminiscere misericordia et veritas. Lumen gratia misericordia generat, qd alius est ei veritas quod ipse misericordiarum thesaurus, et ideo dicitur mater misericordie. O pulcherrima christi generatio, pater enim patrum habuit misericordiarum, deinde matrem misericordie. Unde ergo aliud ex his nasci possumus, qd misericordia:

LItem largitas marie imitatur et assimilat largitatem filij sui qui dat amplius quam petat. Unde Lucas xxiii. Cum peteret latro dexter ut haberet suam memoriam, respondit ei Iesus. Amet dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Similiter et rebecca, qui interstat in uulnere accedit, in figura marie helyester perterrita aqua ad bibendum sibi respondit Benedictus xxviii. Bube domini mihi et camelis nolis portum tribuas tu.

Dicitur Ratiocinio misericordie cuius dicitur Laudes. In oleum effusum nomine tuum. Quid nomine effusum si quis voluerit recolligere palato suo sapore, vulneribus suis medicinam. Luce te nebris suis poterit inuenire. Numquid mater misericordie que plena est gloria, nomine suum cordis precordiis inuocante poterit desplicere? Numquid eam vero corde salutatem poterit aut volerit repellere? Num sit enim mater regis regum, celorum regina, et domini angelorum, si aliquis vulnerit saluare non erit ei quemque gravis. Reginaque libertas est, ut per sceleribus et maleficijs quicunq; iam diffinivit sententia damnationis, etiam iusta sine collo circuilla tuta, vel iusta patibulo appressum, vel iusta caput super truncum gladio expositum, et iusta capitali sententia puniendum, vel quicunq; huic secundo morte plectredum, si inquam regina supine nerit, et adhuc vel spirantem, vel iusta ultimum spiritum trahet et inuenierit, possit liberare. Num est in regnum celorum in regno filij sui minorum iurisdictionem habere, vel minoribus privilegiis debere gaudere. Si non facit dominus gradus vel patrum quod non reuelat servis suis prophetis. Amos. iiiij. quanto minus faciet quando vel patrum quod non reuelat matri sue. Benedictus xxviii. Non celare potero abraham tu. Ipsi enim nouit a se languenti cum in dulcedine preparare. Non vulnera circumligare. Non leui manu suauiter tactu tumorem premere, uenientem ejuscerere, spem et certitudinem vite et longitudinis dierum.

Bern.

Aug.

Virtutes marie

dare. Unde dicit. In me ois grā vie et veritatis. in me ois spes vite et virtutis.

Item a largitate marie recipiunt peccatores multiplex beneficium.

Berū. Primū qd vsq ad diē iudicij nō desinit succurrere. Unū dicit. Usq ad futurū seenī nō destinā. Ideo dicit bñs berū. In angustijs. in pīculis. in rebz dubijs. maria cogīra. maria inuoca.

Berū. Secundū qd nō cessat grā pditā reddere. Bñs berū. Lupiēres inuenire grāz rē. Terciū qd vīz tūc naues. i. sīdeliū mentes vel aīas nō cessat ad portū salutis. qd est paradisus dirigere. quoniam ipa est stella māris.

Nicō. Quartū qd sensis suis in morte digna occurret. Unū hieronym⁹ scribit ad qndaz vīgīnē. Quālis erit illa dies. cū maria mater dñi chorū occurret tibi conuicta vīgīneis rē. Ideo de vīgīnib⁹ dicit qd exierūt obvīa spōso et spōsc. i. chīsto et marie.

De pītate marie Titulus xxiiij.

Berū. Epītate seu pīssione marie dicit bñs berū. sup locū illū Joh. ii. Deficiētente vīno dicit mater ielsu ad cū. Unū nō habent. Bñs berū. Lōpassa ē cī verecūdie mistroy. sicut misericors et benignissima. Quid de fonte pītatis pcedet nīsi pīetas? Hōne qd pomū renuit in manu. reliqua parte diei pomī seruabit odore. Quantū ergo vīscera illa vītus pītatis affecīt. in abus ipa pītas que chīst⁹ est nouē mēsib⁹ requeūt. Nam et ante mēntē replenit qd vītrē. et cū pīcīt ex vīto ab anima nō recessit.

Item Exemplū de electuariō i pītate. quō extracto remanet odo. Itē qd semel ē imbuta recēs seruabit odo testa diu. Ipa vīo rāto magis imbuta. qntomagis recēs et ampli⁹ sitens. Ipa est enī valde xpaciens. et sup afflictos pīa gestas vīscera.

Itē. Si regina p alīq miserrimā psona deferret bāchīnū. nullus negaret ei elemosīna suā. Quid ergo si dīcuote rogarē maria vītū colligerer tibi orōes in padiso pōrādīnes sc̄torū. Dicit enī qdam vir senū marie. Scimus et credimus o dñā qm̄ te orāte p nobis ad filiū tuū omnes. ceteri sancti orabūt. oīnhes inuabūt. te vīo tacēte. nullus orabir. nullus inuabir.

Item de misericordia et pītate marie dicit ci fili⁹ ipa pītātās Lān. iij. Duo vībe. Dra tua sicut duo hīnnuli capree gemelli. qd pascunt in līlījs donec aspīret dīces et inītīlēnt vībre. Duo vībera bētē vīrgīnis de qd̄ velut lac pīe subuētōis dulcedo sūgī. Sunt affect⁹ pītatis et misericordie. qd velut capree acuto lumīne considerat qd̄ et qnta indigeat ope. et p talē pītētātōnē accūrtūt velociter vt hīnnuli. et pp̄ter variōs subuentiōnū modos pīnnulos signāt. qd pulera sunt vārietate distīnci. Dicim⁹ quoq̄ genelli. s. sociale et pīsimiles. qd valde sunt sibi pīsimilia et qd̄ ex vīno fonte pīdeūtia misericordie et pītatis oga. Dicit autē qd isti hīnnuli pascunt i līlījs. qd misericordie et charitatis bñfīcia qīē in grās morānt et defīciūt. in illis nutrīnt et pīcīnt qd pp̄ter candorē castitatis et odoz bōtioz opēz līlījs similāt. Hec autē vībera beate vīgīnis lac suū. ppīnare nō cessant rota ista pīlēntī vita. Lōnet. Vīdelej. Lāspīret dīces. i. donec veniat dīces illa qd ad corpora de puluēt reformata spirabit spīm̄ vite et vītā glīe. et donec inclinet. i. dīfīciāt. vībre. pītātā misericordie.

Johes abbatis villa

Berū.

Dicit benignitate marie Titulus xxiiij.

Anta ē cī marie benignitas. vt accedere ad cā null⁹ debet formidare. Unū A bñs berū. in illo sermōe de assūptōe. Signū magnū apparuit rē. Quid ad maria accedere trepidat hīana fragilitas. nībil austez in ea. nībil terribilitate. tota suauis est. omniib⁹ offerēt lac et lana. Reiuolue diligētīt cuāgelice histo. rīe seriē vīuversam. et si qd forte inērepatōrū. si qd durū. si qd deniq̄ signū vel temnīs indignatōis occurterit i maria. de cetero suspcētā habēas et accedere vīeras. Qd si vt vere sunt plena magis oīa pītatis et ḡre. plēna ināuetudis et misericordie qui ad eā pīnent inūtētē. age ḡtias cī qd talē tibi mediatrice benignissima miseratōe pīudit. in qnībil posset esse suspcētū. Deniq̄ omniib⁹ oīa facta est. sapientib⁹ et insipientib⁹ copiosissima charitate debitricē se fecit. oīb̄ finū misericordie agit. et de plēnitudine cīus accipiant vīuversi. captiūtē tēdēptionē. eger curatiōnē. peccator vīnā iūstus grām. angelus letīcīa. deniq̄ tota trīnitas gloriā. filiū

Fo. lxxij.

n. 3

Liber .III. Ti. .XXV.et.XXVI

psona carnis humanae substatiā. vt nō sit q̄ se abscedat a calore eius. Totis ergo medullis cor dñi. totis p̄cordior̄ affectib⁹ maria hāc reueremur. qz sic est volūtas eius q̄ totū nos habere voluit p̄ mariā. Ipa etiā in sua mansuetudine suscepit insi-
tu verbū potens saluare alas. Unde dixit angelus de filio eius ioseph viro suo
Mat.i. Ipse enī saluū facier populu suū rē. Hoc verbū nature eius fuit insitu v̄l
insertū. docēs q̄ verbū dci qd nos impingueſ suscipiam⁹ in mansuetudinē. i. ad
Thes.ii. Accepistiſ verbū rē. Itē mansuetudo eius apparuit in filii passiōe. quā
do nec irritauit. nec poruit irritari. Licet enim multa sustinuerit. nūq̄ tamē ad irā
vel dñi verbū puocara est.

Bern.

Esuauitate marie bñis bern. Quid ad mariā accedere trepidet hūana fra-
gilitas. cora suavis est rē. vi supra. Item Lanti. vi. dic̄t ei fili⁹. Pulera es
amica mea suavis et decora rē. Quā suavitateꝝ recolere et collaudare debe-
mus īgister. ītra illud psal. Memorā abundancie suavitatis tue eructabūt rē.
Propter hāc suavitatē dic̄t ei ab ecclia. Speciosa facta es. Iad intuendūt sua-
vis. Iad tangendūt in deliciis tuis sancta dei genitrix. Et ḡ maria suavis. i. mitis
et mäsiuera. cui⁹ charitas nō irriterat malis nostris. Ite suavis. quia ipam nō in-
ueniunt peccatores scrupulosa. et supia. Quid ad mariā accedere trepidet rē. Itē
suavis. i. boni odoris. Ipa est enī rosa in hīcibo delicatissima ad olfactiū. Si
cū enī de filio eius dic̄t in psal. q̄ suavis est dñs vñiversis. sic et dicēdū est q̄ do-
mina suavis vñiversis.

De dulcedine marie Titulus xxvi. **A**
E dulcedine marie hic notandū q̄ generalis est et vñiversalis. Vñ de ea di-
c̄tur Sap. viii. Nō habet amaritudinē puersatio illi⁹. vñce cediū conniictus
ipius. s̄ leticiā et gaudium.

Fructu. i. filio a quo potissima dulcedo ipius. quia a filio traxit omnē dulcorē. De
quo videlic̄ fructu dicit fidel' anima Lanti. q̄. Fructus eius. Ite marie dulc⁹ gut-
turi meo. Quere exposicōm lib. i. ca. vii. titulo. bñdicatus fruct⁹ veniens tui. circa
mediū capituli. Eccl. xi. Brevis in volatilib⁹ apis. Ignis maria bñllior angelis et
omnib⁹ cōteplanis. q̄ sunt volatilia vtriusq; padisi. Let istiū dulcoris habet fru-
ctus illi⁹. h̄tra s̄ q̄ p̄m⁹ fruct⁹ cūc̄ habuit: nūc̄ amaritudinis.

Spiritu. Vñ dicit Eccl. xxiiij. Spiritus me⁹ lcreat h̄ sp̄ mel dulcis. Siq̄dē
mel s̄fic̄t ab apib⁹ et dulci et amaro. qz leḡt q̄ ret apum mittit apes ad mare. vt
inde afferat aquas maris salinas. et ponat cū dulcedine florū. et sie s̄ficiat mel ex dul-
ci et amaro. Spir̄ vero marie nihil habet amaritudinis. s̄ totū dulcoris. Sic
enī pīris cōtentilectuarī odore retinet et sapor. sic sp̄us beate virginis christi
dulcedinē q̄ in eius ventre nouē mensib⁹ rechent. Et licet ex ei⁹ vtero nasceretur.
nūq̄ tamē a sp̄u eius v̄l mente recessit. Uel ideo sp̄us eius dulcis. qz special' apo-
theca ipius sp̄issanci. q̄ dulcedo patris et filii p̄prie nominat. Uel dulcis super
mel. Hā trāscēdit omnē dulcedinē mūdanarū seu carnaliū voluptatū. De q̄ melle
puer. v. Fauis distillās labia meretricis. Sed q̄ expti sunt. illi soli nouerūt. Uel
Spiritū me⁹. i. mea sp̄ialis dilectio qua diligor et diligo. Usq; mel dulcis. Inaz
omnē excedit dulcedinē temporale.

Cogitatu. Unde dicit cū filio hīcere. xxix. Ego cogito cogitatoſ pacis et nō afficti
onis. Et ipa est illa p̄nceps de q̄ dicit Isa. xxxv. Princeps ea que digna sūt prin-
cipe cogitabit. Eccl. xxiiij. A mari abiudat cogitatio ei⁹. Quere expositionē. iij. par-
ticula libri secundi. capitulo. ix.

Respectu. Vñ oramus. Illos tuos misericordes oculos ad nos cōverte. Facies enī
eius plena est gratiaꝝ. Hester. xv. Propter hoc Lanti. v. compans ocli ei⁹ colum-
bis que lacrē sunt lote. qz respect⁹ ei⁹ pictatis et misericordie dulcedine p̄susus ē.
Propter h̄ etiā cōpatur flori rose lili⁹ et ysole. Flos enī redolēt et libenter aspiciat.
Sic et ipam libēter respicit sp̄olys. Vñ dicit ei Lanti. q̄. Ostēde iwhi faciē tuā.

Virtutes Marie

- Aug^o.** Auditu. quia libetissime audiuntur peccatorum ab ipsis fiduciter innotata. Unde dicit ei in ps. Preparatorem cordis eorum audiuit auris tua. Nota preparatorem. Unus ipse dicit cum filio Ila. lxxv. Antequam clamaret ad me exaudiens eos. Iterum propter hoc dicit et spousus Lantii. h. Sonet vox tua in auribus meis. vox enim tua dulcis.
- Maria dulcis** Olfatu. s. virginitatis sue signata per illam virginem querinocerotum proponebat. quia ipse ratio Eros olfatum sentiens et discernens sponte innotescit. et se reclinat in eius gremio et odor mit. Querel libro. vi. titulo. c. qd maria virgo.
- Aug^o.** Anhelitu. Unde dicit sponsus Lantii. vii. Odororis tui sicut odor malorum. Quere libro. v. vi. xi. de anhelitu et ore marie. Unde dicit de olfatu et anhelitu suo. Si autem cinamomum et balsamum aromatizans odorem dedit tecum.
- Lactu.** Bustu. Unde dicit. Qui edunt me adhuc esurient. Tamen cibum saporis optimi. Ihesus enim est manna habens gustum quasi simile cibi melle. Ero. xvi. Manna etiam ab secundum dicitur quod Vincenti permittit. Apocalypsi. iij. Ihesus panis de celo postum christianis. sicut exponit augustinus. omne delectamentum in se habens. et omnis saporis suavitatem. Quere libro. xiiij. particula. v. vi. viij. qd christus manna. in fine capituli.
- Lactu.** Tamen. quod tenuerit filium ne statim feriat petores. Unde dicit Lantii. iiiij. Tenui eum nec dimittam te. Querel libro. iiij. particula. i. causa. xxi. Et hec figurabatur quasi ligabat filio manus in cunabulis. Dulcis erit lacum. quod mater est misericordie. et matris est suavitatem et dulciter tangere puerum. Pueri sunt petores. quibus ipsa nouit leni manu. suauiter cui tumor perirent. pueri rediret vel in terra circuligare. spem et securitatem misericordie postare. Et idcirco dicit. In me omnis gratia via et veritatis. in me ois spes vite et virtutis tecum.
- Amplexu.** Unde ad salutarem. et amplexum eius quod colligit ex picturis. facta est elizabetha prophetissa. et exultauit iohannes. Luce. i. Iterum. Dulcis amplexus. i. ad amplexandum per dilectionem. Unus puer. viij. Glorificaberis ab ea cum eam fueris amplexatus. Hec amo te et servitio quasi duobus brachiorum.
- Incensus.** Unde dicit Eccl. xxij. In fluctibus maris ambulans. hunc cum familiaribus meis. ut ipos eripem a naufragio peccatorum. Fluctus maris. tempestates sibi ingiter inuidem succedentes. quas panimur quodam samur in mari huius seculi.
- Statuta vel statu.** Unde dicit Eccl. xxvij. In omni terra scribi. i. innotantibus me sed dederit post semper affini.
- Pastu.** pascit enim affectum nostrum. cum sit panis ois delectamenti et manna ois saporis.
- Potu.** potat vero intellectum nostrum aqua sapientie salutaris.
- Lingua.** Unde dicit ei Lantii. viij. Mel et lac sub lingua tua. i. in his tuis dulcedo omnimoda. lingua enim loquimur. Uel sic. Spiritualis dulcedo et borum tuorum transcedit mellis et lactis omnem dulcedinem corpore. Uel sic. Per mel dulcedo interior sapiens que per eam dat maioribus. per lac gratia doctrinae simplicis que competit minoribus. Uel Mel et lac sub lingua tua. i. in meditacione cordis dulcedo singularis. quod ei datum est a melle divinitatis filii. et a laete humanitatis eius. Bene sub lingua. quia non animalibus patet. sed illis solimodo quibus datum est experiri. Uel sic. Mel et lac sub lingua tua. i. in utero mo de ethomo. quod in momento quo primitus ex ore. ecce ancilla domini fuit mihi fumus verbū tuū. concepit deum quod per mel. et hominem qui per lac figuratur.
- Isidor^o.** Labiis. Unus de eius canticis. viij. Fauor distillans labia tua. Fauor sum isidori. de a sage grece quod est comedere. Et maria dicit. Qui edunt me adhuc esurient. dilecti dulcedie saporis mei. Recte labia marie quod panis fauor distillari. Nam sicut fauus melleus attractu levissimo distillat ipsum mel. sic de plenissima redudatione dulcedis eius accipiunt eniuersi sicut et ipsa tangere. fide plena. dilectione sincera. oratio deuota. Et nota quod fauus etiam sine tactu vel motu aliquo rite distillat. quoniam plus habet mellis quam capiat theca eius. Maria siquidem ad mensuram bonam. et certam. et coagitatam. et superfluentem accepit in sinu sine charitatem et humilitatem de melle celesti. quod est gratia dei. Quod designabatur per hoc postquam dictum est ei. aue gratia plena. subtiliter. Spissatus superfluitate in te. Ad quod ergo plenam gratiam superuenisset spissatus. nisi ut ea faceret reducere. Distillans in quantum. quoniam in diversis partibus stillas.

Liber .III. Et. XXVI.

Supra ad angelos: qd p partu eius sunt reintegrati. Infra ad captiuos: qd p ipsaz ab inferis sunt extracti. Dei trorsu ad iustos: qd donis grē p eam sunt illustrati. Si iustorum ad iniustos: qd p eam sūt iustificati. **L**abia tua. hoc dicit habitus respetu ad illud respōsum quo salvat⁹ est mūndus. scz. Ecce ancilla dñi fiat mihi fin f̄bū tuū. Quere supra libro. qd. pticla. qd. vbi distinguit qud nobis scriuit de singulis membris suis. ca. xi. vbi agit de labijs. Hac etiā dulcedine traxerūt labia ei⁹ a labijs virginitati sui. qd videlicet de osculabat eū ut matet parvulū. et ipse sili⁹ satis faciebat illi materne petitō. Osculet⁹ ḡ me osculo oris sui. Quere libro. v. de pulchritudine eius. titulo. e. z. vi. vbi agitur de labijs.

Verbis. Parab. xvi. Fauns mellis vba pposita. dulcedo aīc et sanitas ossium. **T**erba scz marie. de qbus dicit Eccl. cliiij. In sermone ei⁹ composita sunt oīa. Septē enī illa v̄ba beate virginis de qbus legit̄ in euāgelio. pposita celest̄ artifer. i. sp̄ ritus sanctus qd ea repluerat. Et ideo sicut sūt septē dona sp̄issanci. sic habent ī euā gelio septē v̄ba marie. qd dicunt̄ fau⁹ mellis. qd sicut in fauo est cera lumen instrumentū. et dulcedo mellis reficiens gustū. sic in v̄bis ei⁹ et sacre scripture sciētia est veritas illuminans intellectū. et omnimoda bonitas reficiens affectus. Medicinalia etiā sunt verba ei⁹. iuxta quod dicit Sap. xxi. Nec herba neqz malagma r̄c. Si qdcin v̄a vox ei⁹ plenitatis dulcedine iobes baptista clausus adhuc in vtero m̄ris ad introitū suū exultauit et lusit. et in occursum dñi sui de matr̄ vtero erūpe gesti eb̄at. audiēs vocē ei⁹. Melliflua siqdem vox marie. incompabilis est eloquij angelo r̄u. sicut dicit iobes euāgelista de cloq̄ saluatoris.

Osculo. quod ergo sunt filii⁹ et elizabeth. qd ad osculum ei⁹ qd plūni ex scripturis saeta ē pphētiss. et iobes exultauit et lusit. et sp̄iscō sp̄pler⁹ ē adhuc ex vtero m̄ris sue cantico. **U**nū signata est Exodi. xv. p mariā pphētissam. qd sumpto tympano cecidit carnae. **A**nd. Cantem⁹ dñō. glōsē enī r̄c. Ipa est enī dux chori v̄ginci. de qd dicit Apocr. xiiij. Nō poterat dicere canticū r̄c. Solent enī ad l̄ram cantare dulcins v̄gines qz corrupti.

Jubilo. Jubilat siqdē exēplo illi⁹ marie comitata choro v̄tgineo p submettētō sp̄ ritualis pharaonis et liberatōe populi fidelis. et ei⁹ iubilū gaudenter auscultat angelī et beati. Imo et ipse christ⁹. qui dicit ei Lant. viii. Amici auscultat te. fac me audiō vocē tuā. Amici isti angeli er beati.